
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/756/oj 1/2

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2024/756 A CONSILIULUI 

din 26 februarie 2024

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2015/1333 a Consiliului din 31 iulie 2015 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia și de abrogare a Deciziei 2011/137/PESC (1), în special articolul 12 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 iulie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/1333.

(2) La 31 ianuarie 2024, Comitetul Consiliului de Securitate înființat în temeiul Rezoluției 1970 (2011) privind Libia a 
decis că unei persoane ar trebui să nu i se mai aplice măsura interdicției de călătorie impusă în temeiul punctului 15 
din Rezoluția 1970 (2011). Persoanei respective continuă să i se aplice înghețarea activelor impusă în temeiul 
punctului 19 din Rezoluția 1973 (2011).

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2015/1333 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexele I și III la Decizia (PESC) 2015/1333 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 26 februarie 2024.

Pentru Consiliu
Președintele

D. CLARINVAL

(1) JO L 206, 1.8.2015, p. 34, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2015/1333/2023-07-12

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2024/756  27.2.2024

http://data.europa.eu/eli/dec/2015/1333/2023-07-12


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/756/oj 2/2

ANEXĂ 

Anexele I și III la Decizia (PESC) 2015/1333 se modifică după cum urmează:

1. În anexa I [Lista persoanelor menționate la articolul 8 alineatul (1)], se elimină următoarea rubrică:

„19. Nume: 1: SAFIA 2: FARKASH 3: AL-BARASSI 4: indisponibil

Titlu: indisponibil. Desemnare: indisponibil. Data nașterii: aproximativ 1952. Locul nașterii: Al Bayda, Libia. 
Pseudonim cert: Safia Farkash Mohammed Al-Hadad, născută la 1 ianuarie 1953 (nr. pașaportului din Oman: 
03825239, data emiterii: 4 mai 2014, data expirării: 3 mai 2024). Pseudonim incert: indisponibil. Cetățenie: 
indisponibil. Nr. pașaportului: 03825239. Număr național de identificare: 98606491. Adresă: (a) Sultanatul 
Oman; (b) (localizare presupusă – Egipt). Inclusă pe listă la: 24 iunie 2011 (modificări operate la 1 aprilie 2016, 
26 martie 2015, 26 septembrie 2014, 4 septembrie 2013, 2 aprilie 2012 și 13 februarie 2012). Alte informații: 
inclusă pe listă în temeiul punctului 15 din Rezoluția 1970 și al punctului 19 din Rezoluția 1973 (interdicție de 
călătorie, înghețarea activelor). Link către notificarea specială emisă de INTERPOL-Consiliul de Securitate al ONU: 
https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals”

2. În anexa III [Lista persoanelor și entităților menționate la articolul 9 alineatul (1), partea A (Persoane)], rubrica 19 se 
înlocuiește cu următorul text:

„19. Nume: 1: SAFIA 2: FARKASH 3: AL-BARASSI 4: indisponibil

Titlu: indisponibil. Desemnare: indisponibil. Data nașterii: aproximativ 1952. Locul nașterii: Al Bayda, Libia. 
Pseudonim cert: Safia Farkash Mohammed Al-Hadad, născută la 1 ianuarie 1953 (nr. pașaportului din Oman: 
03825239, data emiterii: 4 mai 2014, data expirării: 3 mai 2024). Pseudonim incert: indisponibil. Cetățenie: 
indisponibil. Nr. pașaportului: 03825239. Număr național de identificare: 98606491. Adresă: (a) Sultanatul 
Oman; (b) (localizare presupusă – Egipt). Inclusă pe listă la: 24 iunie 2011 (modificări operate la 31 ianuarie 
2024, 1 aprilie 2016, 26 martie 2015, 26 septembrie 2014, 4 septembrie 2013, 2 aprilie 2012 și 13 februarie 
2012). Alte informații: inclusă pe listă în temeiul punctului 19 din Rezoluția 1973 (înghețarea activelor). Link 
către notificarea specială emisă de INTERPOL-Consiliul de Securitate al ONU: https://www.interpol.int/en/How- 
we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals”

JO L, 27.2.2024 RO  

https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals
https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals
https://www.interpol.int/en/How-we-work/Notices/View-UN-Notices-Individuals

	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2024/756 a Consiliului din 26 februarie 2024 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Libia 
	ANEXĂ 


